






Hovedgård Skov.

Støj og vibrationer

Det vil blive undersøgt, hvilke støj- og vibrationsmæssige 

konsekvenser den nye jernbanestrækning vil medføre, og op-

gjort behovet for afhjælpende foranstaltninger (støjafskærm-

ning eller facadeisolering af huse). Til VVM-redegørelsen vil 

der blive udarbejdet støjkort, der viser støjens udbredelse 

langs strækningen. 

Natur, luft, vand og klima 

Som en del af VVM-undersøgelserne vil det blive vurderet 

om projektet berører eller påvirker beskyttet natur og/eller 

beskyttede dyrearter. Der vil blive foretaget en vurdering af 

konsekvenserne for dyre- og planteliv og indarbejdet even-

tuelle foranstaltninger for at afbøde påvirkningerne, hvor det 

vurderes nødvendigt. Det kan bl.a. omfatte erstatning af fred-

skov, faunapassager og beplantning.

Projektets påvirkninger af klimaet, grund- og drikkevand 

samt luftforureningen vil også blive vurderet. Det inkluderer 

eventuelle grundvandssænkninger, såvel som hvad der gøres 

for at undgå forurening af grundvandet. 

Landskab og visuelle forhold

Undersøgelserne vil se på projektets indpasning i landska-

bet og visuelle påvirkning af omgivelserne. Forløbet af den 

nye bane skal udformes, så den så vidt muligt tager hensyn 

til naturforhold samt det visuelle og landskabelige udtryk. I 

VVM-undersøgelsen vil der blive udarbejdet visualiseringer af 

forslagene for at illustrere, hvordan en ny jernbane vil tage 

sig ud i landskabet.

Kulturhistoriske og rekreative interesser

Dette emne dækker projektets påvirkninger af fortidsminder, 

fredede områder og eventuelle kulturmiljøer, men også rekre-

ative områder som f.eks. fodboldbaner, parker og foreninger.
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Jord, affald og ressourcer

VVM-redegørelsen vil gøre rede for, hvad der gøres ved over-

skydende og eventuelt forurenet jord samt hvordan projektets 

affald og ressourceforbrug vil blive administreret.

Trafikale forhold

Projektet vil have indflydelse på vejtrafikken i område, og i 

VVM-redegørelsen vil der blive gjort rede for, hvad omfanget 

bliver både i anlægsfasen og i driftsfasen, når projektet står 

færdigt. Der vil blive redegjort for spærringer og omlægnin-

ger af veje, omlægninger af busruter og skoleveje, både de 

midlertidige og permanente.

Planforhold

VVM-redegørelsen vil beskrive både de eksisterede forhold og 

projektets forventede påvirkning af de behandlede emner i 

både anlægs- og driftsfasen, samt i hvilket omfang konse-

kvenserne kan afhjælpes. Det vil f.eks. gælde vandplaner, de 

regionale udviklingsplaner, kommune- og lokalplaner.

Arealbehov

Projektets arealmæssige konsekvenser vil fremgå af VVM-

redegørelsen, når den er udarbejdet.

En ny baneforbindelse vil medføre behov for permanente 

ekspropriationer fra ejendomme, der gennemskæres af eller 

grænser op til jernbanen. Desuden vil der være behov for 

midlertidig inddragelse af arealer til arbejdspladser m.v. De 

midlertidige arealer genskabes, når anlægsarbejdet er udført.

I Banedanmarks pjece ”Jernbanen og ekspropriation” står der 

mere om ekspropriationer. Pjecen kan findes på www.bane.

dk/ekspropriation. 

I visse tilfælde kan Banedanmark give tilladelse til fremrykket 

ekspropriation af ejendomme, som kan berøres særligt indgri-

bende af et kommende projekt. 

Dette gælder i tilfælde, hvor der er særlige personlige grunde 

hos ejeren, og hvis ejendommen skønnes at blive berørt af 

projektet i væsentligt omfang. Regler for fremrykket ekspro-

priation kan læses på www.bane.dk/forlodsovertagelse.

Eksempel på sporarbejde ved Kværkeby, hvor jorden bliver planet, så der 
kan anlægges dobbeltspor til Den nye bane København – Ringsted.
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Det videre forløb

Banedanmark udarbejder et beslutningsgrundlag til politisk 

behandling og har derfor igangsat en VVM proces, hvor den-

ne idéfasehøring er første skridt. 

  

Idéfasen er den første af to offentlige høringer om projektet. 

Alle borgere, interesseorganisationer, virksomheder, myndig-

heder m.fl. kan fremkomme med kommentarer og ideer til, 

hvad der bør belyses, således at flest mulige hensyn kan indgå 

i den videre planlægning. 

I idéfasen bliver alle henvendelser om projektet registreret, 

bearbejdet og vurderet. Henvendelserne vil indgå i det vi-

dere arbejde i det omfang, de kan forbedre projektet inden 

for de økonomiske, tekniske og miljømæssige rammer. Ba-

nedanmark vil efter idéfasen udarbejde et høringsnotat, der 

dokumenterer forløbet af idéfasen. Notatet offentliggøres på 

Banedanmarks hjemmeside, hvor der også vil være adgang til 

at læse henvendelserne i deres fulde omfang.

I løbet af perioden vil der også blive afholdt to borgermøder. 

De to borgermøder bliver afholdt: 

Den 24. juni kl. 19 (Dørene åbnes kl. 18.30)

Grumstrup Forsamlingshus

Lundgårdevej 7 

8732 Hovedgård

Den 25. juni kl. 19 (Dørene åbnes kl. 18.30)

Solbjerg Skole

Kærgårdsvej 4 

8335 Solbjerg

På borgermøderne bliver der informeret om projektet, og det 

vil være muligt at komme og stille spørgsmål til projektet og 

processen. Spørgsmål stillet på borgermøderne vil også blive 

behandlet som høringssvar og taget med i høringsnotatet.

Frem til den anden offentlige høring vil Banedanmark foreta-

ge en indledende projektering og i den forbindelse udarbejde 

en VVM-redegørelse, der beskriver anlæggets påvirkning af 

omgivelserne.

Den anden offentlige høring er på 8 uger, hvor der igen er 

mulighed for at komme med kommentarer til projektet. Hø-

ringsperioden igangsættes med udsendelse af en VVM-rede-

gørelse for projektet i en høringsudgave. I løbet af perioden 

vil der blive afholdt borgermøder. Høringsperioden forventes 

at ligge omkring årsskiftet 2016/2017, og borgermøderne vil 

blive annonceret i de lokale medier.

Efter den offentlige høring udarbejder Banedanmark et hø-

ringsnotat med dokumentation af det gennemførte hørings-

forløb. Banedanmark vil anvende de indkomne kommentarer 

i det videre arbejde. Banedanmark udarbejder herefter et be-

slutningsgrundlag til politisk behandling. Hvis der fortsat er 

politisk ønske om at gennemføre projektet, skal der herefter 

udarbejdes et udkast til lov med henblik på vedtagelse i Fol-

ketinget.

I henhold til den politiske aftale om Togfonden DK skal der 

træffes endelig beslutning om den nye bane Hovedgaard - 

Hasselager i 2024, og det er derfor ikke afgjort, hvornår ba-

nen bliver bygget. Men med aftalen fra 28. maj 2014 om 

fremrykning af investeringer i Togfonden er der indlagt en 

mulighed for at opdatere VVM-undersøgelsen i 2021 med 

henblik på en politisk beslutning i 2022.
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Deltag i debatten

For at sikre, at alle relevante forhold i projektet belyses, op-

fordrer Banedanmark interesserede til at indsende ideer og 

forslag til det videre arbejde med Ny bane Hovedgård - Has-

selager.

Det kan være forslag til alternative løsninger, information om 

særlige forhold som Banedanmark skal være opmærksomme 

på, ideer til at begrænse påvirkninger af lokalområdet eller 

andre relevante ideer eller kommentarer. 

Alle personer, organisationer, myndigheder mv. kan henvende 

sig til Banedanmark med ideer, spørgsmål og kommentarer. 

Alle skriftlige henvendelser skal fremsendes, så de er modta-

get af Banedanmark senest den 8. august 2015. 

Henvendelse kan ske til:

Banedanmark

Ny bane Hovedgård - Hasselager

Amerika Plads 15

2100 København Ø

E-mail: hovedgaard-hasselager@bane.dk  

Efter høringsperioden behandles alle høringssvar, og de ind-

går i et kommende høringsnotat, som forventes offentliggjort 

i efteråret 2015.

Læs mere om projektet på Banedanmarks hjemmeside:

www.bane.dk/hovedgaard-hasselager
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Banedanmark
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2100 København Ø

Telefon 82 34 00 00
Info@banedanmark.dk 
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